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Vývoj osídlení Křemžské kotliny s důrazem na vrcholně středověké

až raně novověké hmotné prameny

Anotace:

Tato práce se zabývá vývojem osídlení Křemžské kotliny a je podrobněji zaměřena na

období středověké kolonizace a raného novověku.

Na základě písemných pramenů, geografických dat, toponomastiky a především

archeologických pramenů je nastíněn vývoj osídlení na sledovaném území. Práce je

syntézou uskutečněných výzkumů Jihočeského muzea v Českých Budějovicích,

Regionálního muzea v Českém Krumlově a povrchové prospekce J. Polácha.

Přílohy: Mapové podklady, katalog nalezišť, kresebná a fotografická

dokumentace nemovitých archeologických památek, kresebná a fotografická

dokumentace nálezů.

Development of settlement in Krems basin with emphasis on material
sources from high middle ages until early modern period

Annotation:

This work analyzes the development of settlement in Krems basin and it is mainly

focused on the period of medieval colonization and on early modern period.

The description of the development of settlement in explored district is based on

written documents, geographical data, toponymy and it is especially based on

archeological sources. This work is the synthesis of researches which were made by

South-Bohemian Museum in České Budějovice, Regional Museum in Český Krumlov

and surface collection of J. Polách.

Appendices: Maps, catalogue, layout and photographical documentation of

immovable archeological monuments, drawings and photography of finds, etc.
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2. Úvod

Při volbě tématu bakalářské práce jsem vycházel z přesvědčení, že by mělo být

badatelsky přínosné a mělo by se mě osobně dotýkat. Z těchto důvodů jsem si vybral

téma, které se týká mého rodiště a jeho blízkého okolí.

Tato práce je převážně zaměřena na období středověké kolonizace na území

Křemžské kotliny a na nálezy každodenní hmotné kultury (nejčastěji fragmenty

keramických nádob) spadající do této časové periody (2. polovina 13. a 1. polovina 14.

století). Těžištěm práce je porovnání písemných dokladů s doklady archeologickými a

z toho vyplývající potvrzení či posunutí datace založení jednotlivých obcí ležících na

vymezeném území.

Keramické zlomky nádob z mladšího období (výjimku tvoří inventář z hradu

Dívčí Kámen) nebudou v této práci popisovány a to z důvodu existujících

rožmberských análů a také z důvodu keramikou doložené kontinuity osídlení všech obcí

(kromě zaniklé vsi Boří) na vymezeném území. Z mladšího období (15. a 16. století)

jsou v práci popisovány méně obvyklé nálezy (např. bronzové rolničky) a také nálezy ze

sídelního horizontu hradu Dívčí Kámen.

Křemžská kotlina jako krajinný celek ležela donedávna (do roku 2000) stranou

zájmu archeologických pracovišť. Nárazovité a poměrně ojedinělé archeologické akce

přinesly pouze dílčí poznatky o vrcholně středověkém až raně novověkém osídlení

mikroregionu.

V předložené práci shrnuji tyto dílčí archeologické poznatky z vymezeného

území a období. Součástí této práce je mnou zpracovaná materie, která byla nalezena při

dlouholeté prospekční činnosti J. Polácha, kromě této materie byla mnou také

zpracována keramika ze záchranného výzkumu v Brloze a několik starších keramických

nálezů, které jsou uloženy v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích (JČM).

Vymezené téma není psáno pouze pro archeologickou či historickou obec, ale

mělo by čtenáři se zájmem o regionální historii zpřístupnit nové poznatky, metody,

náměty, teorie i možné závěry.
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3. Metodika

Tato kapitola je zaměřena na vymezení pojmů použitých v této bakalářské práci.

Pojem de jure [de júre] (v klasické latině de iure) je v této práci chápán jako

výraz znamenající „podle práva“ (wikipedia.cz 2010).

Pojem de facto je v této práci chápán jako latinský výraz vyjadřující „ve

skutečnosti“ nebo „v praxi“. V této práci je tento pojem používán jako protiklad k de

jure (wikipedia.cz 2010).

Pod pojmem mikroregion je v této práci rozuměna celá oblast Křemžské kotliny,

která je geograficky vymezena v 6. kapitole.

Pojem lokalita je v této práci chápán jako synonymum k pojmu naleziště.

Naleziště je zde chápáno jako intuitivně vymezená komponenta nebo nestrukturovaný

shluk komponent, případně jen místo kde byl učiněn nález (Kuna ed. 2004). Jednotlivé

lokality jsou od sebe vždy vzdáleny minimálně 100 m, v případě nálezu učiněného

v polygonu sběru, se stometrová vzdálenost počítá od jeho krajního bodu.

Jako komponenta je chápán prostorový, chronologický a funkční celek vzniklý

kumulací artefaktů a ekofaktů v někdejších areálech aktivit (Kuna ed. 2004).

Pod pojmem polygon sběru je v této práci chápán jednotlivý úsek krajiny,

v němž probíhá sběr. Nejčastěji jde o jednotlivá pole nebo jejich části (Kuna ed. 2004,

315).

Pod pojmem intravilán je v této práci rozuměno souhrnné označení pro

zastavěné plochy obcí, popřípadě pro plochy určené k zástavbě (wikipedia.cz 2010).

Pojem extravilán je chápán jako souhrnné označení pro nezastavěnou část obce,

resp. nezastavěnou část jejího katastrálního území (wikipedia.cz 2010).

Pojmem blízké okolí intravilánu je v této práci myšleno území, které se

rozprostírá do 300 m od nynější zastavěné plochy obce. Toto území může být

v několika případech prodlouženo do 500 m (např. když byl nález učiněn v ploše pole,

které se přímo přimyká na intravilán obce).

Pojem střed obce je zde chápán jako historické jádro obce (náměstí či náves),

které je rozpoznatelné již na historických mapách.

Pojmem sídliště je v této práci rozuměn sídlení areál, který leží ve standardní

poloze vzhledem k okolnímu terénu (Kuna ed. 2004).
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Pojmem hradiště je v této práci rozuměn sídelní areál, jehož charakteristickým

prvkem je ohrazení valy a/nebo příkopy a specifická umístění v krajině, spojená

zejména s dominantní polohou (vrcholky kopců, ostrožny) (Kuna ed. 2004).

Pod pojmem výšinné sídliště je v této práci myšlen sídelní areál, který je bez

umělých terénních prvků (např. valy a příkopy) a nachází se v dominantní poloze

(vrcholky kopců, ostrožny) (Kuna ed. 2004).

Pojem katastrální území (k. ú.) je v této práci chápán jako technická jednotka,

kterou tvoří místopisně uzavřený a v katastru nemovitostí společně evidovaný soubor

nemovitostí. Na území dnešního Česka vznikly jednotky územního katastru až v roce

1789 při zavedení Josefínského katastru (wikipedia.cz 2010).

V této práci jsou, z důvodu existence pouze sedmi k. ú. (jmenovitě Brloh,

Holubov, Chlum u Křemže, Křemže, Nová Ves, Rojšín a Třísov) na území Křemžské

kotliny, jednotlivé nálezy učiněné na sledovaném území přiřazeny zpravidla k nejbližší

obci s přihlédnutím ke krajinnému rázu (Kuna ed. 2004). Celkem osm obcí ze

sledovaného mikroregionu je součástí k. ú. jiné obce; na tuto skutečnost je upozorněno

v úvodní informační hlavičce každé obce. Tato metoda se jeví pro oblast Křemžské

kotliny vhodnější, protože zpřesňuje lokalizaci místa nálezu. Jednotlivé nálezy jsou

však snadno přiřaditelné na jednotlivá katastrální území a tudíž nedochází k porušení

vžitých lokalizačních tendencí.

Základní informace obsažené v úvodní hlavičce jednotlivých obcí (nadmořská

výška, poloha města, počet obyvatel při posledním sčítání a katastrální výměra) jsou

převzaty z oficiálních webových stránek obcí či z jiných webových zdrojů (wikipedia.cz

2010). Počet obyvatel z let 1869 až 1873 byl většinou převzat z obecních či farních

kronik.
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4. Struktura práce a použité metody

4.1. Struktura práce

Struktura této práce je z velké části převzata z bakalářské práce M. Ptáka z roku 2008

(Pták 2008); tato skutečnost byla doporučena vedoucím práce.

První kapitola je zastoupena obsahem této práce. Následující kapitola se zabývá

úvodem bakalářské práce. Ve 3. kapitole je popsána metodika (vymezeny použité

pojmy). Ve 4. kapitole je popsána struktura práce a metody použité při jejím řešení

(kapitola 4.2.).

V následující kapitole jsou shrnuty dějiny archeologického bádání na území

Křemžské kotliny. V 6. kapitole je sledovaný region představen po stránce geografické.


[…]


přiřadit mísám či poklicím. Masivnější zlomky většinou patří zásobnicím.

Profilace nalezených okrajů je poněkud různorodá, což je zřejmé z nákresů v

přílohách. Výzdoba je převážně rytá a objevuje se na podhrdlí a výduti nádob. Zlomky

jsou zdobeny nejčastěji vrypy. Z hlediska výroby keramiky můžeme uvažovat o

technice lepení a obtáčení. Na dnech jsou znatelné stopy podsýpky a poměrně časté jsou

keramické značky na dnech nádob (8 x mřížkovaný čtverec či obdélník, 4 x kolo

s paprsky a 1 x kříž vepsaný do kruhu). Časté jsou drobné rýžky po obtáčení na výduti

nádoby. Zlomky zásobnic jsou zdobeny vodorovnými žlábky nebo spíše zpevněny

plastickou lištou.

Nádoby jsou páleny především do šedých, hnědošedých a béžovohnědých

odstínů. Pro vymezenou oblast je charakteristické použití tuhy, což je zcela typické pro

jihočeskou oblast. Tuha pravděpodobně pocházela z českokrumlovských ložisek, které

jsou vzdáleny od Křemže přibližně 10 km.
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Na základě zjištěných skutečností je možné konstatovat, že v 2. polovině 13.

století byla utvořena základní síť osídlení Křemžské kotliny, která byla zformována a

dotvořena v závěru 13. a průběhu 14. století. Osídlení je závislé na přírodních

podmínkách a do jisté míry souvisí s hospodářským zázemím hradů Dívčí Kámen a

Kuklov, křemžské a chlumské tvrze a nepřímo souvisí s kolonizačním dílem kláštera

Zlatá Koruna.
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11. Závěr

V předchozích kapitolách této bakalářské práce byl nastíněn vývoj osídlení na

vymezeném území, které je autorovi blízké, s podrobnějším zaměřením na středověkou

kolonizaci. Na základě studia archeologických dokladů a jejich případné kombinace a

hlavně konfrontace s písemnými doklady se autor snažil upřesnit dataci založení

jednotlivých vesnic mikroregionu.

Archeologická pramenná základna, získaná při rekognoskacích a záchranných

výzkumech, byla doplněna o poznatky z dlouholetého průzkumu J. Polácha (nastřádaný

v JČM uložený materiál zpracoval autor této práce za pomoci pracovníků JČM), který

byl veden pomocí nedestruktivních metod (povrchové sběry, vizuální prospekce,

mikrosondáž ve vývratech).

Tato práce si kladla za cíl přinést další dílčí poznatky (oblast Křemžské kotliny)

k dějinám osídlení Českokrumlovska ve 13. a 14. století, zejména v doposud stále

poměrně opomíjené oblasti venkovských sídel.

Oblast Horního Povltaví byla v předkolonizačním období poměrně spoře

osídlena. Před rokem 1200 známe z písemných dokladů pouze Netolice 981, Zátoň

1037, Švihov u Prachatic, Doudleby a Prachatice 1088 (Storm 2007, 20 – 21). Celou

první polovinu 13. století bylo zakládání nových sídel stále sporadické (Žemlička 2002).

Obrat v kolonizační aktivitě na celém území Přemyslovských Čech (tudíž i

v jižních Čechách) nastává až za vlády Přemysla Otakara II. (1253 – 1278). Postupně je

kolonizováno Českobudějovicko a Českokrumlovsko (Křemžská kotlina), ale i

Vyšebrodsko, Hornoplánsko a Kaplicko, v menší míře pak Novohradsko, Chvalšinsko

(území přiléhající ke Křemžské kotlině) a Hlubocko. Opožděně po roce 1300 reaguje

Netolicko. Po roce 1310 nastupuje tzv. druhá vlna na Českokrumlovsku (ze

sledovaného území Brloh, Bohouškovice) a Chvalšinsku a nově na Vimpersku. Hlavní

kolonizační nápor nastává prakticky na celém jižním území po roce 1350 (Storm 2007,

20 – 21) a zvláště výrazná jsou 70. léta (koresponduje se sledovaným územím).

Absolutní útlum lze zaznamenat po smrti Přemysla II. jen severně od Českého

Krumlova (území Křemžské kotliny), ale pokles je patrný i na zbývajícím území.

Husitské války neměly na průběh osidlování v Horním Povltaví žádný vliv, výrazné

zvýšení po nich nastává pouze jen na Hornoplánsku (Storm 2007, 20 – 21).

Z výše uvedeného je patrné, že sledované území se vyvíjelo zcela standardně

v kontextu kolonizace jižních Čech, ale také se ničím výrazně nelišilo od nově
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kolonizovaných částí Přemyslovských a následně Lucemburských Čech (Klápště 2005).

Sledované území bylo kolonizováno převážně českým obyvatelstvem pod

vedením Vítkovců a následně Rožmberků. Tzv. německá kolonizace je patrná na západ

od Kuklova (Meloun 2010, 4 - 5).

Tato bakalářská práce poukázala na několik složitějších otázek, které by si

zasloužily další výzkum a následné interdisciplinární bádání.

V práci bylo upozorněno na řadu naorávaných (pravidelnou orbou doslova

likvidovaných) lokalit, na kterých by bylo vhodné provést zjišťovací sondáž.

Dané oblasti se hodlám i nadále badatelsky věnovat a prohloubit v této

bakalářské práci předkládané poznatky.

Celá tato práce bude předána archeologickému pracovišti Jihočeského muzea

v Českých Budějovicích a také Regionálnímu muzeu v Českém Krumlově.
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12. Zkratky

JČM – Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích

RMČK – Regionální muzeum v Českém Krumlově

ZM - základní mapa

SGS – silicit glacigenního původu (pazourek)

ČOV – čistička odpadních vod

S - sever, severní

J - jih, jižní

V- východ, východní

Z - západ, západní
