Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:
Vývoj osídlení Křemžské kotliny
s důrazem na vrcholně středověké až raně novověké hmotné prameny.

Autor: Jaroslav Haman

Volba tématu

Zvolené téma patří do okruhu studia dějin osídlení a historické hmotné kultury se vztahem ke středověkým a postmedievalním dějinám.

Proměna sociálních a společenských struktur i vývoj osídlení na přelomu raného a vrcholného středověku patří v rámci studia tzv. vnitřní a vnější kolonizace k progresivním tématům evropské archeologie. Je studována jak z hlediska makro- tak i mikroregionů. V případě předložené bakalářské práce se jedná o první pokus podat základní přehled o sídleních proměnách v části jižních Čech, označované jako Křemžská kotlina. Z hlediska historického i archeologického lze zvolené téma hodnotit jako badatelsky závažné a přínosné pro regionální i nadregionální studium.

Metodologie

Pro bakalářskou práci zvolil autor strukturální pojetí i metodiku, použitou již v předchozích podobných absolventských pracích v Archeologickém ústavu FF JU v Českých Budějovicích (viz M. Pták – Kolínecko, bakalářská práce v r. 2008). J. Haman proto použil kombinaci několika jednoduchých metod, které mu umožnily podat přehled o studované problematice z interdisciplinárního pohledu, tj. především archeologie, historie, přírodních věd, sídelní topografie a kartografie.

V převážné části práce aplikuje standardní deskripční, komparační, statistické a typologické metody, používané v archeologii a příbuzných vědních disciplínách.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 118 stran textu, 62 obrazových příloh a katalog lokalit na dalších 12 stranách. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce. Je členěna do 11 kapitol s připojeným seznamem použitých zkratk a odborné literatury. Pro první seznámení se s publikací i pro základní orientaci čtenáře před jejím podrobným čtením je na škodu, že autor neuvedl do obsahu i podkapitoly, které v textové části roztrídil a numericky i graficky označil.

Z hlediska koncepce a vnitřní struktury práce se J. Haman pokusil v úvodu vysvětlit své pojetí tématu, a proto před vlastní prací zařadil dvě kapitoly, pojednávající o metodice a struktuře bakalářské práce (3-8). V nich popsal jak v práci používanou terminologii (zvl. z oblasti prostorové archeologie,

toponomastiky, kartografie a sídelní topografie), tak metody, které pro komplexnost poznání využil. Za pozitivní lze chápat to, že v úvodu objasnil autorství těch terénních aktivit, které nebyly podrobněji publikovány a neprováděl je sám, stejně jako majetkoprávní vztahy k nálezům, které studoval (uložení a evidence archeologických artefaktů).

Posuzování formální stránky bakalářské práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také oborová terminologie a odkazový aparát. Většina z posuzovaných kritérií je vpořádku. V práci je jedna tzv. hrubá gramatická chyba a několik překlepů či textových chyb. Nedostatkem, který by měl J. Haman při další práci se svojí studií zrevidovat, je odkazový aparát, kde se vyskytuje v textu v 36 případech necitovaná strana, třikrát jsem zaznamenal v textové části špatnou citaci oproti seznamu literatury a v jednom případě není odkazovaný titul v seznamu literatury zastoupen vůbec (Chvojka 2002 na s. 10, uvedeno vícekrát). Také část obrazových příloh si zasluhuje doplnění např. o citace stránek odkazovaných zdrojů a zvl. uvedení autorství těch příloh, které autor vypracoval sám (kresby materiálu apod.)

Obsah bakalářské práce

O tom, že se v rámci studovaného oboru jedná primárně o archeologické téma, autor prezentuje již v první kapitole, věnované zájmovému regionu v kap. 5 (s. 9-12). V tomto oddílu, nazvaném „Dějiny archeologického bádání sledovaného mikroregionu“, jsou shrnuty stávající archeologické poznatky, které se vztahují ke dvěma nejvýznamnějším lokalitám (Třisov, Dívčí Kámen) a oblasti Křemžské kotliny. Aby nedošlo k opakování zde podaných informací stejným způsobem v následujících kapitolách, zvolil J. Haman přehled v chronologické posloupnosti, tj. jak archeologie od 19. století do současnosti obohacovala poznání o zájmových památkách a oblastech.

Ke kapitole lze mít snad jen formální poznámku, že mohla být zařazena až za následující kapitolu, protože by bylo vhodnější se nejprve seznámit s regionem, o který se jedná, a po té teprve s jeho památkami a historicko-archeologickými lokalitami.

Po kap. 6, pojednávající o geografickém vymezení studované oblasti a jejích přírodních podmínkách (s. 13-17), následuje přehled osídlení Křemžské kotliny v pravěku až raném středověku na základě archeologických pramenů (kap. 7-8, s. 18-25). Protože je toto téma zpracováno nad rámec zadání bakalářské práce a má dokreslit zájem autora o dějiny osídlení jemu blízkého mikroregionu, nebudu na tomto místě podrobně analyzovat v ní uvedené informace.

Jádrem heuristické části práce je obsáhlá kapitola 9, v níž J. Haman shromáždil informace písemných a hmotných pramenů k lokalitám ve studované oblasti (s. 26-106). Popisy jsou tématicky rozděleny u každé lokality do dvou částí. První pojednává o dějinách, přírodních poměrech, poloze, vývoji osídlení a historicky významných objektech, druhá je věnována archeologickým nálezům

se vztahem k počátkům vrcholně středověkého osídlení. Lokalizace zájmových území či sběrných ploch je provedena kartograficky přesně s uvedením konkrétního archeologického přínosu i s odkazy na obrázky v přílohách, kde jsou lokality a nálezy podrobněji dokumentovány. K této části práce lze mít uvést, že pokud by byla většina z uvedených lokalit a památek analyzována samostatně ve smyslu historické studie či jako stavebně historické či architektonické posudky, bylo by zapotřebí provést korekce a doplňky. Pokud přijmeme premisu, že primárním tématem bakalářské práce je archeologie, lze většinu z uvedených ostatních informací z přehledového hlediska akceptovat.

Historicko-archeologické poznatky, podané v kap. 9 umožnily autorovi v závěrečných dvou kapitolách předložit syntézu, vztahující se k archeologii i dějinám osídlení studovaného mikroregionu. V kap. 10 (s. 107-109) použil J. Haman pro hodnocení počátků vrcholně středověkého osídlení komparace písemných a hmotných pramenů a statistických metod pro prezentaci a základní charakteristiku archeologických lokalit a nálezů v čase. Protože autor obohatil stávající archeologické poznání vlastními terénními průzkumy a vlastní dokumentací nálezů, které nebyly dosud publikovány (viz přílohy), je škoda, že se v syntéze nepokusil o podporu textových závěrů i zobecňující grafikou, např. morfologickým typářem keramiky 13. a 14. století (tvary, okraje, výzdoba), neboť to by exaktním způsobem mohlo podpořit jeho slovní závěry.

V poslední kapitole (kap. 11, s. 110-111) se autor pokusil zakomponovat regionální historicko-archeologická fakta do stávajícího poznání osidlovacího procesu českého území ve 13.-14. století. Jeho závěry o tom, že se „sledované území vyvíjelo zcela standardně v kontextu kolonizace jižních Čech a výrazně se nelišilo od nově kolonizovaných částí Přemyslovských a následně Lucemburských Čech“ (s. 110-111), lze považovat za oprávněné a v bakalářské práci prokázané.

Závěrečné zhodnocení

V předložené bakalářské práci zvládl Jaroslav Haman zadané téma; předem stanovené cíle v některých případech i překročil (např. nástin pravěkého a raně středověkého osídlení). Prokázal znalost základních historických i archeologických pramenů, orientaci v odborné literatuře a schopnost samostatně v oboru archeologie pracovat. O tom svědčí, jak jím realizované terénní průzkumy, tak vlastní dokumentace, která je součástí kresebných příloh. Práce má několik formálních nedostatků a doplnění by si zasloužila i argumentační složka archeologických závěrů v syntéze.

Práci hodnotím známkou: **výborně minus**

V Českých Budějovicích 24. srpna 2010

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.